APPENDICES

A. 1.

Processus informativus Adami Nowodworski ad episcopatum Premisiensem promovendi, ab Antonio Santa Croce confectus

Varsaviae, 10-22 VII 1627.

Acta processus informativi Adami Nowodworski, epi Camenecensis, ad episcopatum Premisiensem, post translationem Achatii Grochowski ad sedem Luceoriensem vacantem, promovendi. Enumerantur nomina testium et interrogations eis positae, ad personam ipsius promovendi et statum dioecesis pertinentes. Adducuntur responsa Nicolai Sapieha, palatini Novogrodensis, Maximiliani Przerębski, castellani Siradiensis et referendarii Regni, Nicolai Szyszkowski, secretarii maioris Regni, Christophori Brzozowski, notarii terrae Bielsensis, Stanislai Lubieński, epi Plocensis, Nicolai Wolski, supremi marescalci Regni, Gregorii Dunin, dapiferi terrae Ravensis, Sigismundi Kazanowski, Zuchariae Nowoszycki et Adami Komoniecki. Sequuntur iuramentum et professio fidei Adami Nowodworski, attestatio iuramenti a nuntio facta, attestatio fidei actorum processus a testibus, deinde a notario facta, et confirmatio facultatum notarii atque attestatio fidei huic instrumento adhibendae a nuntio facta.

Or.: AV, AC, Proc. Consistoriales, ms. 28 f. 36r-52v. In f. 35r nota: "1627, Ecclesia Premisiensis, [relator] card. [Cosmus] de Torres"; in f. 54v decisio Curiae Romanae: "Ego Cos[mus] Card. de Torres relationem facturus pro certo existimo Rev.dum Patrem D.num Adamum Novvodvorski, Episcopum Camenecensem, idoneum esse ut ad Ecclesiam Premisiensem transferatur. Cosmus Cardinalis de Torres, relator; idem sentio ego, Octavius, Episcopus Ostiensis, Cardinalis Bandinus; idem sentio ego, Scipio Cardinalis Burghesius; idem censeo ego, Hipolitus Diaconus Cardinalis Aldobrandinus".

IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Praesenti publico processus instrumento cunctis ubique pateat evidenter et sit notum, quod Anno a Nativitate eiusdem Domini Nostri Iesu Christi millesimo sexcentesimo vigesimo septimo, Indictione decima, die vero decima mensis Iulii, Pontificatus autem Ss.mi in Christo Patris et Domini N.r. D.ni Urbani, divina providentia Papae Octavi, anno eius quarto.

Coram Ill.mo et Rev.mo D.no Antonio Sanctacrucio, Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopo Seleuciensi nec non eiusdem Ss.mi D.ni N.r. Papae Praelato Domestico et in Cappella eiusdem Assistente, et pro eodem Ss.mo eiusque S. Sedis Apostolicae ad Ser.mum Sigismundum Tertium, Poloniae et Suetiae Regem, totumque Poloniae Regnum et Magnum Lithua-

niae Ducatum cum facultatibus Legati de latere Nuntio, meque notario publico et Curiae Causarum dicti Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici Cancellario.

Comparuit Ill.mus et Rev.mus Adamus Nowodworski, Epus Camenecensis, Abbas Premetensis, et exposuit, quod cum ipse cupiat ex benignitate et gratia eiusdem Ss.mi Domini N.ri Papae eiusque S. Sedis Apostolicae de Ecclesia et Episcopatu Camenecensi se mutari et transferri ad Ecclesiam et Episcopatum Premisliensem, vacantem seu vacaturam per mutationem seu translationem faciendam per Ill.mum et Rev.mum D.num Achatium Grochowski, Episcopum dictae Ecclesiae Premisliensis, ad Ecclesiam et Episcopatum Luceoriensem, illius ultimi possessoris.

Ideo institit, ut dictus Illustrissimus dignaretur mandari confici processum super vita, moribus, legitimis natalibus et aliis requisitis qualitatibus ipsius Ill.mi D.ni Adami; ac etiam de statu praesenti Ecclesiae Premisliensis, iuxta formam Sacri Concilii Tridentini et Constitutionis felicis recordationis Gregorii Decimi Quarti¹.

Qui Ill.mus et Rev.mus D.nus Antonius Sanctacrucius, Nuntius Apostolicus, [36v] praedicta attendentes, dictum processum confici, iuramenta et depositiones testium desuper inducendorum et examinandorum recipi, ceteraque necessaria fieri, et per me, eundem Curiae Cancellarium, rogari et omnia et singula in publicam formam redigi et redacta eidem Ill.mo D.no Adamo consignari mandavit et mandat per praesentes etc. In quorum...

Quibus ita gestis idem Ill.mus et Rev.mus D.nus Antonius Sanctacrucius, Nuntius Apostolicus, mandavit testes, ut supra, inducendos et super infrascriptis interrogatoriis examinandos, ad se vocari et examinari, praestito prius in manibus Dominationis Suae Ill.mae iuramento de veritate dicenda... prout omnes iurarunt tactis...

Nomina Testium

1. Illustris et Magnificus D.nus Nicolaus Sapieha,
Palatinus Nowogrodiensis².
2. Illustris et Magnificus D.nus Maximilianus Przerembski,
Referendarius Regni³.
3. Perillustris et Rev.mus D.nus Nicolaus Seyszkoroski,
Secretarius Regni Maior⁴.
4. Generosus D.nus Christophorus Przoroscko, Notarius Terrae Bielsensis⁵.
5. Ill.mus et Rev.mus D.nus Stanislaus Łubiński, Episcopus Luceoriensis.

¹ Cfr. Conc. Trid., Sessio XXII, can. 2, et constitutionem Gregorii XIV "Onus Apostolicae servitutis", 15 V 1591, cfr. Bullarium Romanum IX, p. 419-424.

² Nicolaus Sapieha (circa 1565-1638), palatinus Minscensis ab a. 1611, Novogrodenensis ab a. 1618.

³ Maximilianus Przerębski († 1639), marescalcus aulae reginalis ab a. 1619, castellanus Siradiensis ab a. 1620, simul referendarius Regni a. 1624-1633, palatinus Lanciensis ab a. 1637.

⁴ Nicolaus Szyszkowski.

⁵ Christophorus Brzozowski († circa 1635), notarius terrae Bielsensis ab a. 1617.

6. Ill.mus D.nus Nicolaus Wolski, Supremus Regni Poloniae Marschalcus.
7. Generosus D.nus Gregorius Dunin, Dapifer Terrae Ravensis⁶.
8. Magnificus D.nus Sigismundus Kazanovoski, Terrae Ravensis⁷.
9. Magnificus et Adm. Rev.dus D.nus Zaccharias Novvoszicki et
10. Nobilis Adamus Komoniozski.

**Interrogatoria, de quibus supra fit mentio, sunt infra
quae sequuntur, videlicet:**

1. An cognoscat Ill.mum et Rev.mum D.num Adamum Novvodrovvski, Epum Camenecensem, promovendum ad Ecclesiam Cathedralem Premisiensem seu ad illam transferendum, ubi, qua occasione et a quanto tempore citra.
2. An sciat, cuius sit oriundus dictus Rev.mus et Ill.mus D.nus Adamus, et an sit ex legitimo matrimonio catholicis et nobilibus parentibus natus, et cuius aetatis sit, et quomodo sciat.
3. Item an sciat, quod sit Magister in Sacra Theologia vel Iuris Utriusque Doctor aut saltem in Iure Canonico.
4. Item an sciat esse Presbiterum dictum Ill.mum D.num Adamum, et Praelatum, a quanto tempore citra.
5. Item an sciat eundem Ill.mum et Rev.mum D.num Adamum aliquo impedimento detineri, quominus de [37r] Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem possit mutari et transferri.
6. Item an sciat, [quod sit] vitae integritate, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditus, ita ut de dicta Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem merito videatur posse mutari et transferri, eiusque mutationem et translationem profuturam esse Ecclesiae praedictae et gregi ipsi.
7. Item an sciat ipsum Rev.mum D.num Adamum esse solitum frequentre Sacraenta et Sacram Missam celebrare, et quomodo sciat.
8. An sciat ipsum esse et fuisse verum Catholicum et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum, timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem.
9. An sciat eum esse innocentia vitae, bonae famae et conversationis, et quomodo.
10. An sciat ipsum fuisse coniugatum vel bigamum.
11. An sciat vel audiverit fuisse eidem aliquid imputatum in iudicio, vel extra, in foro ecclesiastico vel saeculari, de re tangente vitam, mores et fidem.
12. Item an sciat ipsum Ill.mum D.num Adamum in aliqua Universita-

⁶ Georgius Dunin († post 1632), dapifer terrae Ravensis ab a. 1618.

⁷ Sigismundus Kazanowski tunc temporis nullo officio terrestri fungebatur. Verba "Terrae Ravensis" videntur esse erronea repetitio conclusionis puncti praecedentis, cfr. notam ad N. 307.

te vel Studio generali studuisse, et in qua seu quo, et pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur, ut alios docere possit, et quomodo sciat.

13. Item an sciat ipsum habere seu aliquando habuisse beneficia, et quae, aut circa curam animarum seu regimen alicuius Ecclesiae se exercuisse, et quomodo in illis se gesserit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam, et quomodo sciat.

14. Item an sciat huiusmodi beneficia requirere residentiam et esse incompatibilia.

15. Item an sciat ipsum semper resedisse in loco illarum Ecclesiarum, in quibus residere debebat et astringebatur, et si aliquando non resedit, qua de causa id fecerit.

16. Item an sciat ipsum permisisse per haereticos detineri bona suorum beneficiorum.

17. Item an sciat ipsum habere familiam haereticam aut familiarem consuetuditem cum haereticis.

18. Item an sciat ipsum dedisse scandalum circa fidem et mores.

19. Item an sciat ipsum esse prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas ad Ecclesias Cathedrales, ita ut sit aptus et idoneus ad defensionem iurisdictionis Ecclesiae Premisiensis, et digne possit mutari ad illam et transferri.

[37v] **Alia interrogatoria super statu Ecclesiae Premisiensis**

1. An sciat, in qua Provincia sit sita Civitas Premisiensis, cuius situs, et an sit ampla, quem numerum animarum habeat et sub cuius sit dominio in temporalibus.

2. An in dicta Civitate adsit Cathedralis Ecclesia, sub qua invocatione, cuius sit structurae et amplitudinis, et an indigeat aliqua reparatione.

3. An in dicta Ecclesia adsit Sacrarium, sacris suppellectilibus sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorus, Organum, Coemiterium, et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria.

4. Item an ibidem sint reliquiae Sanctorum, quorum, et an decenter asserventur.

5. Item an sciat, quot dignitates in ea existant, quae est prima post pontificalem, quot habet Canonicatus et alia beneficia, et an cultus divinus in ea exerceatur diligenter.

6. Item an iuxta Ecclesiam praedictam adsit domus pro Episcopi habitatione, et an indigeat reparatione.

7. Item an in dicta Civitate adsit Seminarium puerorum instruendorum, quot studentes in eo degant.

8. Item an in dicta Civitate vel eius Dioecesi adsint Monasteria Monialium et Religiosorum Virorum, quot, cuius Ordinis; an Confraternitates laicales sive Hospitalia sint.

9. Item an cura animarum exerceatur in dicta Cathedrali vel in aliis Ec-

clesiis dictae Civitatis, et in quot, et an adsit fons baptismalis.

10. Item an Dioecesis Premisiensis sit ampla, quot oppida et loca insignia complectatur.

11. Item quantum habeat in annuis redditibus mensa episcopalibus, et annui redditus sint aliqua pensione onerati, qua et ad cuius favorem.

12. Item quomodo vacet Ecclesia Premisiensis, et quanto tempore citra.

Primus Testis

Eisdem anno, mense, die, inductione et pontificatu, quibus supra, pro Ill.mo et Rev.mo D.no Adamo Novvodrovski, Episcopo Camenecensi et Abate Premetensi, contra quoscumque, examinatus fuit Varsoviae in palatio Ill.mi et Rev.mi D.ni Antonii Sanctae Crucis, Nuntii Apostolici, [ipsol] praesente et coram eo, Ill.mus et Magnificus D.nus **Nicolaus Sapieha**, Palatinus Novogrodensis, filius bonae memoriae Ill.mi D.ni Bogdani, Palatini Minscensis, Vicecancellarii Magni Ducatus Lithuaniae⁸, aetatis suae annorum 62 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tactis iuravit [38r] ad Sacrosancta Dei Evangelia, dixit et depositus, super interrogatoriis ut supra datis, et primo:

Iuxta primum respondit: Ego cognosco dictum Ill.mum D.num Adamum Novvodrowski, Episcopum Camenecensem, ab annis viginti incirca, in Aula Ser.mi Regis Poloniae, quo tempore erat Secretarius dicti Ser.mi Regis.

Iuxta 2^m respondit: Dictum Episcopum esse oriundum ex Palatinatu Massoviae, et esse aetatis annorum 50, et natum de legitimo matrimonio ex catholicis et nobilibus parentibus, prout ab omnibus sic est reputatus.

Iuxta 3^m respondit: Nescio dictum Episcopum esse doctorem, sed scio esse valde doctum, ex causa superius dicta.

Iuxta 4^m respondit: Dictum Episcopum esse Praelatum ab annis duodecim, prout quoque Episcopum, ut ipse mihi retulit.

Iuxta 5 respondit: Dictum Episcopum non detineri aliquo impedimento, quod non possit transferri de Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem; et scio per longam conversationem cum eo.

Iuxta 6 respondit: Esse dictum Episcopum integritate vitae, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut de supradicta Ecclesia ad Ecclesiam Premisiensem merito videatur posse mutari et transferri, eiusque translationem profuturam fore Ecclesiae predictae et eius gregi; et scio ex causa qua supra.

Iuxta 7^m respondit: Ipsum Ill.mum D.num Episcopum esse solitum frequentare Sacraenta et Sacram Missam celebrare; et scio quia saepius vidi.

⁸ Bohdanus Sapieha, (†1593), castellanus Brestensis ab a. 1580, Smolenscensis ab a. 1585, palatinus Minscensis ab a. 1588. Munere vicecancellarii Lithuaniae numquam est functus. Hic videtur esse facta confusio patris cum filio, Paulo, vicecancellario a. 1623-1635.

Iuxta 8 respondit: Dictum Ill.mum Episcopum Camenecensem fuisse et esse verum Catholicum et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum, imo fuisse semper timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem; et scio ex qua supra causa.

Iuxta 9 respondit: Ipsum Ill.mum D.num Episcopum esse innocentia vitae, bonae famae et conversationis, ut supra scio.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum nec bigamum, et si fuisset, scivissem ex causa praedicta.

Iuxta 11^m respondit: nescire nec audivisse fuisse eidem aliquod imputatum de re contra vitam, mores et fidem, et si fuisset, scirem ex causa praedictae cognitionis.

Iuxta 12 respondit: Nescio, an dictus Episcopus in aliqua Universitate studuerit, sed scio ipsum habere doctrinam sufficientem, et quae in Episcopo requiritur, ut alios etiam edocere possit; et scio ex cognitione praedicta.

[38v] Iuxta 13 respondit, quod dictus D.nus Episcopus ante Episcopatum habuit Canonicatum Gnesnensem aliaque beneficia, quorum nominis ad praesens non sum memor: modo autem esse Episcopum Camenecensem, in quo circa curam animarum se exercuit et optime se gessit, tam quoad doctrinam, quam quoad prudentiam; et scio ex cognitione qua supra.

Iuxta 14 respondit: Scio, quod beneficia, quae ipse Ill.mus D.nus Episcopus Camenecensis obtinebat, esse incompatibilia et requirere residentiam, sed puto ipsum retinere ea dispensatione Apostolica.

Iuxta 15 respondit: Praedictum Ill.mum Episcopum reseditisse et residere in loco Ecclesiarum, in quibus residere debebat, salva residentia apud Sacram Regiam Maiestatem et incursione Tartarorum in Episcopatu, qui confinit cum Regno Tartarorum; et scio ex conversatione cum ipso habita, de quo est publica vox et fama.

Iuxta 16 respondit: nescire praedictum Ill.mum D.num Episcopum permisisse haereticos retinere bona suorum beneficiorum, et non credo dictum Episcopum hoc proposuisse, quia omnino est contrarius dictis haereticis.

Iuxta 17 respondit: Dictum Episcopum non habuisse nec habere familiam haereticam, nec familiares consuetudines cum eis; et scio ex cognitione praedicta.

Iuxta 18 respondit: Scio ipsum Ill.mum Episcopum esse ornatum moribus optimis, nec unquam dedisse scandalum aliquod circa fidem et mores, quod si dedisset scirem ex cognitione praedicta.

Iuxta 19 respondit: Praedictum Ill.mum D.num Episcopum esse prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas ad defensionem iurisdictionis Ecclesiae Premisiensis, et digne mutari seu transferri posse de dicta Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem; et scio ex causis allegatis in causa scientiae.

Nicolaus Sapieha, Palatinus Novogrodensis, manu propria,

Secundus Testis

Eisdem anno, mense, die, inductione et pontificatu quibus supra. Pro eodem contra quoscumque, fuit ubi supra, per quem supra, Ill.mus et Magnificus D.nus **Maximilianus Przeremski**, filius Iacobi, Referendarius Regni Supremus, Capitaneus Moscicensis de Palatinatu Siradiensi⁹, aetatis suae annorum 50 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tactis etc. ad Sancta Dei Evangelia iuravit , dixit et depositus pro veritate super interrogatoriis ut supra datis, et primo:

Iuxta primum respondit: Ego cognosco dictum Ill.mum et Rev.mum D.num Adamum Novvodrowski, Episcopum [39r] Camenecensem, ab annis quindecim incirca in Aula Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae, et erat Secretarius dictae Sacrae Regiae Maiestatis, et ego quoque eram ad servitium dictae Sacrae Regiae Maiestatis, et versatus sum cum illo.

Iuxta 2^m respondit: Dictum Episcopum esse oriundum ex Palatinatu Massoviae, et de legitimo matrimonio, et ex nobilibus et catholicis parentibus natum, et dicta familia habuit septem episcopos et multos senatores; et scio et sum informatus, quia mea patria parum distat a patria ipsius.

Iuxta 3^m respondit: Esse dictum Episcopum doctum; et scio, quia versatus sum cum illo, ut supra deposui.

Iuxta 4^m respondit: Dictum Episcopum fuisse Praelatum a multis annis, modoque esse Episcopum; et scio, quia versatus sum cum illo ut supra.

Iuxta 5 respondit: Non detineri dictum Episcopum aliquo impedimento, quod non possit transferri de eius Episcopatu ad Episcopatum Premishensem; et scio, quia versatus sum cum illo ut supra.

Iuxta 6 respondit: Esse dictum Episcopum integritate vitae, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut de facili videatur posse mutari ad dictam Ecclesiam Premisliensem, eiusque mutationem fore profuturam dictae Ecclesiae eiusque gregi; et scio, quia versatus sum cum illo et ita talem semper cognovi.

Iuxta 7^m respondit: Non vidisse celebrare Missam, sed audivisse ipsum solere celebrare et Sacraenta frequentare.

Iuxta 8 respondit: Esse verum Catholicum dictum Episcopum et in fidei puritate permansisse, nec haeresi unquam suspectum fuisse, imo ipsum Episcopum fuisse et esse timoratae conscientiae, zelantem divini honoris et salutis proximi ; et scio ex causa cognitionis ut supra.

Iuxta 9 respondit: Esse innocentia vitae, bonae famae et conversationis; et scio, quia eum cognovi ut supra .

Iuxta 10 respondit: Non fuisse dictum Episcopum coniugatum, quia si fuisset, scirem ob praedictam causam cognitionis.

Iuxta 11^m respondit: Nescio prout nec audivi dictum Episcopum fuisse in aliquo imputatum in Iudicio, vel extra, de re contra vitam, mores et Fi-

⁹ Maximilianus Przeremski capitaneus Moscicensis erat ab a.1613.

dem Catholicam, et si fuisset imputatus, scirem ob causam cognitionis praedictae.

[39v] Iuxta 12 respondit: Dictum Ill.mum D.num Episcopum esse docum, eaque doctrina pollere, quae in similibus episcopis requiritur; et scio per practicam ut supra habitam.

Iuxta 13 respondit: Habuisse dictum Episcopum beneficia per aliquot annos et modo habere Abbatiam Premetensem, et se exercuisse cum illo gubernio, regimine et doctrina, et quoad praedictam requisitam in simili Episcopo; et scio ex causa cognitionis praedictae.

Iuxta 14 respondit: Nescire dicta beneficia requirere residentiam et esse incompatibilia, salvo Episcopatu qui est de residentia, prout omnibus patet.

Iuxta 15 respondit: Dictum Episcopum semper resedissee in sua Ecclesia Episcopali, exceptis quibusdam temporibus Comitiorum, incursionis Tartarorum et residentia in Aula; et scio, quia id vidi.

Iuxta 16 respondit: Non permisisse dictum Episcopum per haereticos retinere bona suorum beneficiorum; et scio ex causa cognitionis praedictae.

Iuxta 17 respondit: Dictum Episcopum nunquam habuisse nec habere familiam haereticam, aut familiarem consuetudinem cum illis; et scio, quia ipsum cognovi ut supra.

Iuxta 18 respondit: Nunquam dedisse aliquod scandalum circa fidem et mores nec circa alia; et scio ex praedicta cognitione.

Iuxta 19 respondit: Dictum Episcopum esse prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, aliasque habere qualitates requisitas, ita quod sit aptus ad defensionem iurisdictionis Ecclesiae Premisiensis et maioris dignitatis; et scio, quia versatus sum cum illo et cognosco eius qualitates in causa scientiae.

Deinde deventum fuit ad interrogatoria ut supra data, concernentia statum Ecclesiae Premisiensis, et prout:

Iuxta primum interrogatus respondit, quod Civitas Premisiensis est posita in Palatinatu Russiae Rubrae, et est amplissima Dioecesis et infinitum habet numerum animarum. Et est sub dominio Ser.mi Regis Poloniae in temporalibus; et scio, quia habeo Capitaneatum distantem a dicta Civitate circa tria millaria¹⁰, et sum de praedictis informatus.

Iuxta 2^m interrogatus respondit: In dicta Civitate adesse Ecclesiam Cathedram pulchrae structurae, sub [40r] invocatione Sancti Stanislai, nisi fallor; et scio ob causas praedictas, quia parum distat meum Capitaneatum [sic] a dicta Civitate, et sum informatus ut supra deposui, et nescio an indigeat reparatione.

Iuxta 3^m respondit: Adesse Sacrarium sacra suppellectili sufficienter or-

¹⁰ Maximilianus Przerębski ab a.1622 fungebatur munere capitanei Medicensis.

natum, Campanile cum campanis, Chorum, Organum, Coemiterium, aliaque pertinentia ad Cathedralem Ecclesiam; et scio ex cognitione ut supra.

Iuxta 4^m respondit: Adesse etiam reliquias Sanctorum, quae decenter asservantur; et scio ob praedictas causas.

Iuxta 5^m respondit: Adesse Dignitates et esse Canonicatus et alia beneficia ecclesiastica, et cultus divinus diligenter exercetur; et scio ex praedicta causa ut supra.

Iuxta 6 respondit: Prope dictam Ecclesiam adesse domum pro habitatione Episcopi et commoditatem pro Canonicis et aliis; et scio ex praedicta cognitione.

Iuxta 7 respondit: Se nescire, an in dicta Civitate sit Seminarium pro instruendis pueris.

Iuxta 8 respondit: Adesse Monasteria in dicta Civitate Patrum Societatis Iesu, Sancti Dominici et non recordari, an sint alia Monasteria; et scire, quia est informatus ut supra.

Iuxta 9 respondit: In dicta Ecclesia Cathedrali exerceri curam animarum et adesse fontem baptismalem, et hoc scire ex cognitione et quia est informatus ut supra.

Iuxta 10 respondit: Tantum scire, quantum supra deposituit.

Iuxta 11 respondit: Necire de redditibus dictae Ecclesiae.

Iuxta 12 respondit: Dictam Ecclesiam vacare seu vacaturam esse per translationem Episcopi Premisiensis ad Ecclesiam Luceoriensem¹¹ in causa scientiae.

Maximilianus de Przeranb, Castellanus Siradiensis, Regni Referendarius, Sacrae Regiae Maiestatis Supremus Aulae Praefectus, manu propria.

Tertius Testis super vita et moribus

Eisdem anno, mense, die, inductione et pontificatu quibus supra. Pro eodem contra quoscumque, fuit ubi supra, per quem supra, Ill.mus et Rev.mus D.nus **Nicolaus Seyszkovski**, Secretarius Regni Maior et Abbas Cervinensis¹², filius Ioannis ex Palatinatu [40v] Calisiae, equestris ordinis, aetatis suae annorum 37 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tactis etc. ad Sancta Dei Evangelia iuravit , dixit et pro veritate deposituit ut infra, videlicet:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco ab annis duodecim incirca in Aula Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae Rev.mum D.num Adamum Novvodrovvski, Episcopum Camenecensem, qui venit ad Aulam occasione Comitiorum, et ego quoque interfui.

¹¹ Achatius Grochowski, epus Premisiensis, nominationem ad episcopatum Luceoriensem assecutus est m. Iulio a. 1627, cfr. N. 44.

¹² Nicolaus Szyzskowski fuit abbas Czerwinensis a. 1622-1632.

Iuxta 2^m respondit: Dictum Ill.um Episcopum esse oriundum ex Palatinatu Massoviae, et de legitimo matrimonio, ex parentibus nobilibus et catholicis natum, ita ab omnibus communiter reputatum; et scio etiam, quia habeo bona coniuncta cum ipso Rev.mo D.no Episcopo.

Iuxta 3^m respondit: Credere non esse dictum Episcopum doctorem in Sacra Theologia, sed scire esse doctum a dicto tempore annorum duodecim, quando ipse Rev.mus D.nus Episcopus venit ad Aulam occasione Comitiorum et residentiae, prout quoque ego fui.

Iuxta 4^m respondit: Ego cognovi dictum Episcopum a dicto tempore esse Episcopum, quia vidi ut supra.

Iuxta 5 respondit: Non detineri dictum Episcopum aliquo impedimento, quominus de Ecclesia Camenecensi possit transferri ad Ecclesiam Premisiensem, et si esset contrarium, quod deesset aliquod impedimentum, et scirem ob cognitionem, quam de illo habeo.

Iuxta 6 respondit: Esse integritate vitae, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut mutari possit ad dictam Ecclesiam, et huiusmodi translationem fore profuturam praedictae Ecclesiae et eius gregi; et scio, quia ego cognovi eum a dicto tempore citra.

Iuxta 7^m respondit: Esse solitum frequentare Sacraenta et celebrare Missam; et scio ut supra ob cognitionem de eo habitam et quia vidi.

Iuxta 8 respondit: Esse verum Catholicum, nulla haeresi suspectum, bonae conscientiae, honoris divini et proximi salutis zelantem; et scio ex cognitione ut supra.

[41r] Iuxta 9 respondit: Esse bonae conscientiae, vitae, famae et conversationis; et scio ut supra .

Iuxta 10 respondit: Non esse coniugatum nec fuisse, et si fuisset, scirem ex supradicta causa cognitionis.

Iuxta 11 respondit: Non fuisse ei aliquid imputatum in Iudicio, et extra, de re contra vitam, mores et fidem, nec de alio, et si esset, scirem ex cognitione praedicta.

Iuxta 12 respondit: Tantum scire, quantum supra deposituit [...] dictum Episcopum esse doctum et pollere ea doctrina in simili Episcopo requisita, ut alios possit docere; et scio ex causa praedicta.

Iuxta 13 respondit: Habuisse et habere modo dictum Episcopum Abbatiam Premetensem et in illius gubernio se gessisse prudenter, et cum sciam et ut talem cognovi ut supra, et omnibus est notum.

Iuxta 14 respondit: Dictum Episcopatum requirere residentiam, ut omnibus est notum, et circa alia beneficia nescire.

Iuxta 15 respondit: Scio resedissem dictum Episcopum in Episcopatu, salvis Comitiis et residentia ad Aulam; et scio ex causa praedicta.

Iuxta 16 respondit: Non permisisse dictum Ill.um Episcopum per haereticos detineri bona suorum beneficiorum, quia si permisisset, scivissem per cognitionem ut supra.

Iuxta 17 respondit: Non habuisse nec habere familiaritatem cum haereticis nec familiam haereticam, et si habuisset, scirem ex causa praedictae cognitionis.

Iuxta 18 respondit: Nec dedisse aliquod scandalum circa fidem et mores; et scio ex praedicta causa cognitionis.

Iuxta 19 respondit: Dictum Episcopum fuisse et esse prudentem, maturi consilii, vitae exemplaris, aliasque habuisse et habere qualitates, ita ut sit aptus non solum ad dictum Episcopatum, sed ad maiores dignitates; et scio ex cognitione ut supra in causa scientiae.

Nicolaus Szyszkovski, Secretarius Sacrae Regiae Maiestatis, ita deposui pro veritate, ut supra, propria manu.

[41v] Quartus Testis super vita et moribus

Eisdem anno, indictione, mense, indictione, pontificatu ac die quibus supra. Pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Ill.mus et Generosus D.nus **Christophorus Brzozovschi**, Notarius Terrae Bielsensis, Aulicus Sacrae Regiae Maiestatis, aetatis suae annorum 46 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tactis etc. iuravit, dixit et depositus, prout infra, videlicet:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco Rev.mum D.num Adamum, Episcopum Camenecensem, iam sunt viginti anni et plus in Academia Cracoviensi, ubi insimul studebamus, deinde cognovi hic in Varsovia.

Iuxta 2 respondit: Scio dictum Episcopum esse natum in Dioecesi Plovensi, in loco dicto Nouoduorr, de legitimo matrimonio et ex parentibus nobilibus et catholicis, quia ab omnibus publice, tam Cracoviae quam hic in Curia Regis, et per totum Regni [sic] fuit habitus et modo habetur, et ego cognovi quoque per alios eius fratres.

Iuxta 3^m respondit: Nescio, an dictus Episcopus habuit insignia doctoratus, sed bene scio illum studuisse, ut supra, et esse virum doctum, prout ab omnibus est requisitus.

Iuxta 4^m respondit: Dictum Episcopum fuisse Praelatum, ab decem annis et ultra fuisse Episcopum et pluries Missam illius audivi.

Iuxta 5 respondit: Dictum Episcopum nullum habere impedimentum, quod non possit mutari et transferri de Ecclesia Cathedrali Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem, et si haberet, scirem ex praedicta causa.

Iuxta 6 respondit: Dictum Episcopum esse vitae integritate, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut merito videatur transferri posse ut supra, et huiusmodi vero translationem fore profuturam dictae Ecclesiae eiusque gregi; et scio propter longam conversationem cum eo habitam, ut supra deposui.

[42r] Iuxta 7^m respondit: Scio dictum Episcopum esse solitum Missam

celebrare et Sacra menta frequentare, et quia vidi ut supra.

Iuxta 8 respondit: Ipsum esse et fuisse semper verum Catholicum et in Fidei puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum fuisse, timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem; et scio ex praedicta causa cognitionis.

Iuxta 9 respondit: Esse dictum et fuisse innocentia vitae, bonae famae et conversationis; et scio per conversationem cum eo ut supra.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum nec bigamum, et si esset, sci rem ex praedicta causa cognitionis

Iuxta 11 respondit: Scio dictum Episcopum non esse in aliquo imputatum de re contra vitam, mores et fidem catholicam in Iudicio, nec extra, ob causas praedictas et nec etiam audivi.

Iuxta 12 respondit: Dictum Episcopum esse doctum, ut supra deposui, et pollere ea doctrina in similibus episcopis requisita, ut possit alios docere; et scio per proxim cum eo habitam ut supra.

Iuxta 13 respondit: Habuisse et habere dictum Episcopum Abbatiam Premetensem et in ea se exercuisse cum prudentia et doctrina, ut omnibus est notum; et scio ob praedictam causam cognitionis de eo habitam.

Iuxta 14 respondit: Nescire dicta beneficia esse incompatibilia et requirere residentiam, salvo Episcopatu.

Iuxta 15 respondit: Semper reseditte in loco requirente residentiam, exceptis temporibus Comitiorum, invasionis Tartarorum et residentiae ad Aulam; et id ut supra scio.

Iuxta 16 respondit: Dictum Episcopum nunquam permisisse per haereticos detinere bona suorum beneficiorum, quia si hoc fuisset, sci rem per conversationem per hoc tempus cum eo habitam.

Iuxta 17 respondit: Non habere nec habuisse consuetudinem cum haereticis nec familiam haereticam, et si contrarium esset, sci rem ob causam praedictam pratica cum eo habita.

Iuxta 18 respondit: Nunquam dedisse scandalum circa fidem et mores, imo oppositum, quia fuit semper vitae exemplaris; et scio per proxim cum eo habitam.

Iuxta 19 respondit: Ego cognovi dictum Episcopum esse prudentem, maturi consilii, vitae exemplaris, aliasque [42v] habere qualitates requisitas ad iurisdictionem praedictam, imo et ad maiorem, et cognovi a dicto tempore ut supra deposui in causa scientiae.

Deinde deventum fuit ad interrogatoria, ut supra data, super statu Ecclesiae et:

Iuxta primum respondit: Civitatem Premisiensem esse sitam in Palatinatu Russiae, iurisdictionis Ser.mi Regis Poloniae in temporalibus, et habere amplitudinem et magnum numerum animarum, et hoc scire de auditu.

Iuxta 2^m usque ad duodecimum respondit scire de auditu.

Christophorus Brzozoscki, Notarius Terrae Bielsensis, Aulicus Sacrae Regiae Maiestatis, manu propria.

Quintus Testis

Eisdem anno [a] nativitate, mense, inductione, pontificatu quibus supra, die vero duodecima, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Ill.mus et Rev.mus D.nus **Stanislaus Lubinski**, Episcopus Luceo-riensis, aetatis suae annorum 54 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, super interrogatoriis ut supra datis, prout tacto pectore more Praelatorum iuravit, dixit et pro veritate depositus ut infra, et primo:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco dictum Ill.mum D.num Episcopum Camenecensem ab annis viginti Gnesnae et alibi, quia ipse Rev.mus D.nus Episcopus Camenecensis erat Canonicus Gnesnensis et ego Praepositus, et deinde in Aula Ser.mi Regis Poloniae.

Iuxta 2 respondit: Dictum Rev.mum Episcopum esse oriundum ex Dioecesi Plocensi, de legitimo matrimonio, e catholicis et nobilibus parentibus natum, et esse aetatis annorum 54, et de hoc patet omnibus; et scio ex causa cognitionis praedicta.

Iuxta 3 respondit: Nescire ipsum esse Magistrum Sacrae Theologiae, sive in Iure Canonico, sed bene habere sufficientem doctrinam ad Episcopatum; et scio ex praedicta causa cognitionis.

Iuxta 4 respondit: Ab annis viginti dictum Episcopum esse Presbiterum, et ab annis decem esse Episcopum.

Iuxta 5 respondit: Non detineri dictum Episcopum aliquo impedimento, quod non possit transferri de eius Episcopatu ad Episcopatum Premisliensem; et scio per cognitionem et proxim cum eo habitam.

[43r] Iuxta 6 respondit: Dictum Episcopum esse integritate vitae, bonis moribus, pietate, doctrina et prudentia [praeditum], ita ut videatur mutari posse ut supra, eiusque translationem huiusmodi profuturam praedictae Ecclesiae eiusque gregi; et scio per cognitionem et proxim cum eo habitam.

Iuxta 7^m respondit: Esse solitum quoque dictum Episcopum frequentare Sacraenta, Missam celebrare; scire, quia vidit illum id facere, tam in Civitate Gnesnensi, quam in Aula Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae.

Iuxta 8 respondit: Dictum Episcopum Camenecensem fuisse et esse verum Catholicum et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum fuisse, imo fuisse semper timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem; et scio per proxim ut supra cum eo habitam.

Iuxta 9 respondit: Esse dictum innocentia vitae, bonae famae, conversationis; et pariter scio ut supra ex causa deposita.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum ergo nec bigamum; et scio ut supra deposui.

Iuxta 11 respondit: Non fuisse eidem Episcopo aliquid imputatum in Iudicio et extra de re contra vitam, mores et Fidem Catholicam, nec in alio; et id ut supra scio per praxim et longam conversationem cum eo habitam.

Iuxta 12 respondit: Tantum scire, quantum supra depositus, et audivisse dictum Rev.mum Episcopum studuisse Romae et esse scientia praeditum in Episcopo requisita, ut possit alios docere; et scire ex causa cognitionis predicta.

Iuxta 13 respondit: Scire ex causa predicta dictum Episcopum habuisse et habere Abbatiam Premetensem, quae non est de residentia, in qua se exercuit cum omni doctrina et prudentia, ut omnibus est notum.

Iuxta 14 respondit: Scire tantum, quantum supra depositus.

Iuxta 15 respondit: Semper resedisse in loco Cathedrali Ecclesiae [...] Episcopatu residentiam requirente, exceptis temporibus Comitiorum et quando debebat esse in Aula; et scio ut supra quia vidi.

Iuxta 16 respondit: Non permisisse per haereticos detinere bona suorum beneficiorum, et scire per praxim et cognitionem de eo habitam ut supra.

[43v] Iuxta 17 respondit: Nescio ipsum Episcopum habere familiam haereticam, aut familiarem consuetudinem cum illis, quam si habuisset, scirem per cognitionem ut supra de eo habitam.

Iuxta 18 respondit: Nescire ipsum Ill.mum D.num Episcopum Camencensem dedisse aliquod scandalum, tam circa fidem quam circa mores; et scire, si dedisset, ex predicta causa cognitionis et practica.

Iuxta 19 respondit: Dictum Episcopum esse prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas ad defensionem iurisdictionis Ecclesiae Premisiensis, ut digne promoveri posse videatur, etiam ad maiores dignitates; et scio per cognitionem et praxim cum eo habitam ut supra.

Deinde deventum fuit ad interrogatoria super statu Ecclesiae, et primo:

Iuxta primum interrogatus respondit: Civitatem Premisiensem esse sitam in districtu Leopoliensi, Provinciae Russiae, et esse satis amplam, et habere magnum numerum animarum, et habet Episcopum Graecum Unitum, et esse sub dominio Ser.mi Regis; et scire, quia id vidit.

Iuxta 2 respondit: Adesse Ecclesiam Cathedralem et non recordari sub qua invocatione, et est satis ampla et pulchrae structurae; et scire ex causa ut supra quia vidit, et modo nescire an indigeat aliqua reparacione.

Iuxta 3^m respondit: Adesse Sacrum sacris suppellectilibus sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorum, Coemiterium, Organum, et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria; et scio ut supra, quia ibi fui et vedi.

Iuxta 4^m respondit: Adesse pariter reliquias Sanctorum, quorum nume-

rum non recordor, et decenter servantur; et scio, quia fui et vidi ut supra.

Iuxta 5 respondit: Adesse Dignitates, Canonicatus et alia beneficia, et cultus divinus in ea exercetur diligenter; et scio ex causa qua supra.

Iuxta 6 respondit: Adesse prope dictam Ecclesiam domum pro habitatione Episcopi, et scit quia vidit a multis annis, et nescit an indigeat modo reparatione.

Iuxta 7 respondit: Non habere Seminarium puerorum instruendorum, sed tantum adesse [44r] Patres Societatis Iesu, et non adesse Monasteria Monialium, sed Monasterium dictorum Patrum Societatis Iesu et alia Monasteria; et scio, quia vidi, sed non recordor quaenam Monasteria sint.

Iuxta 8 respondit: Tantum scire, quantum supra depositum.

Iuxta 9 respondit: Non recordare, an in dicta Ecclesia Cathedrali vel in aliqua alia exerceatur cura animarum, sed scire exerceri et adesse fontem baptismalem.

Iuxta 10 respondit: Dioecesim Premisliensem esse amplam et multa oppida continere; et scio ut supra.

Iuxta 11 respondit: Potest habere dicta mensa episcopalibus decem millia florenos in annuis redditibus, nec est aliqua pensione gravata; et scio ex causa ut supra deposita, quia ibi fui et sum de praedictis informatus.

Iuxta 12 respondit: Ecclesiam Premisliensem esse vacantem seu vacaturam per translationem Ill.mi et Rev.mi D.ni Achatii Grochoski, Episcopi Premisliensis, ad Ecclesiam Luceoriensem, si Ss.mo Domino N.ro placuerit, in causa scientiae.

Stanislaus Lubienski, Episcopus Luceoriensis, nominatus Plocensis.

Sextus Testis super vita et moribus

Eisdem anno, indictione, mense, nativitate, pontificatu quibus supra, die vero decima tertia. Pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Ill.mus D.nus **Nicolaus de Podhayce Wolski**, filius bonaem memoriae Stanislai, Castellani Sanocensis¹³, ex Provincia Masoviae, Marschalcus Regni Poloniae Supremus, aetatis suae annorum^{a)}, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tactis etc. ad Sancta Dei Evangelia iuravit, dixit et pro veritate depositus prout infra, videlicet:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco dictum Episcopum Camenecensem occasione, qua fuit in Aula Ser.mi Regis ab annis quindecim incirca, et quo tempore versatus sum cum illo.

[44v] Iuxta 2^m respondit: Dictum Episcopum Camenecensem esse oriundum ex Massovia, natum de legitimo matrimonio, ex catholicis et nobilibus

¹³ Stanislaus de Podhajce Wolski (†1566), castellanus Ravensis a. 1563-1565, marescalcus aulae regiae a. 1564-1566, castellanus Sandomiriensis (non Sanocensis, sicut perperam scriptum est) ab a. 1565.

parentibus fuisse, prout ita ab omnibus est reputatus.

Iuxta 3 respondit: Nescire esse doctorem, sed habere scientiam et doctrinam sufficientem ad Episcopatum; et scio ex qua supra causa.

Iuxta 4 respondit: Non recordari, a quanto tempore dictus Rev.mus Episcopos sit Presbiter et a quo tempore sit Episcopus.

Iuxta 5 respondit: Nullo impedimento detineri dictum Episcopum, quod non transferri possit de Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisliensem; et scio ut supra.

Iuxta 6 respondit: Esse integritate vitae, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut merito videatur posse transferri, et huiusmodi translationem fore profuturam Ecclesiae Premisliensi eiusque gregi; et ut supra scio.

Iuxta 7 respondit: Dictum Episcopum esse solitum frequentare Sacra-menta et celebrare Missam; et scio, quia id vidi.

Iuxta 8 respondit: Fuisse et esse verum Catholicum et in fidei puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum fuisse, item timoratae conscientiae, zelantem salutis proximi et divini honoris; et scio, quia vidi et pro tali ab omnibus est reputatus.

Iuxta 9 respondit: Esse dictum innocentia vitae, bona famae et conver-sationis; et scio ut supra.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum nec bigamum; et id ut supra scio.

Iuxta 11 respondit: nescire fuisse imputatum in aliquo contra bonos mo- res, vitam et Fidem Catholicam dictum Episcopum; et si esset imputatus, scirem ex causa praedicta.

Iuxta 12 respondit: Nescire dictum Episcopum studuisse in aliquo Generali Studio et Universitate, sed scire pollere ea doctrina, quae in Episcopo requiritur, ut eandem alios docere possit, et scire ex causa superius exposita.

Iuxta 13 respondit: Scire dictum Episcopum habuisse et habere Abba-tiam Premetensem, et in ea se gessisse cum omni prudentia et doctrina, ut [45r] omnibus est notum; et scio, quia versatus sum cum illo, ut supra de-posui.

Iuxta 14 respondit: Dictum Episcopatum requirere residentiam, ut no-tum est omnibus, quoad vero Abbatiam nescire.

Iuxta 15 respondit: Resedisse in eius Episcopatu et Abbatia, exceptis temporibus Comitiorum, incursionis Tartarorum et residentiae in Aula Ser.mi Regis Poloniae; et scio, quia versatus sum cum illo, ut supra dixi.

Iuxta 16 respondit: Nunquam permisisse, per haereticos detineri bona suorum beneficiorum, et si permisisset, scirem ex causa praedicta.

Iuxta 17 respondit: Ipsum Episcopum non habere familiam haereticam, nec familiaritatem cum illis haereticis, ut scio ut supra.

Iuxta 18 respondit: Nunquam audivisse nec scivisse dictum Episcopum

aliquid scandalum circa Fidem Catholicam et bonos mores dedisse; et si contrarium esset, scirem ex causa praedicta.

Iuxta 19 respondit: Dictum Episcopum esse prudentem, maturi consilii, vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas, ita ut digne mutari possit ad dictam Ecclesiam, et maiores dignitates; et scio, quia versatus sum cum ipso et cognosco eius qualitates in causa scientiae.

Septimus Testis super vita et moribus

Eisdem anno, indictione, mense, nativitate, pontificatu quibus supra, die vero decima quarta, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Generosus D.nus **Gregorius**, filius Sebastiani, Notarii Terrae Lancicensis¹⁴, **Dunin**, Dapifer Terrae Ravensis, aetatis suae annorum 53 incirca, testis inductus, cui reiterato iuramento de veritate dicenda, prout tacitis etc. iuravit, dixit et depositus prout infra videlicet, et primo:

Iuxta primum interrogatus respondit: Ego cognosco Ill.mum D.num Adamum Novvodrovski, ab annis 30 incirca, in curia Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae moderni pro [45v] cubiculario, et tunc temporis ego inserviebam Ser.mae Reginae Annae Poloniae, et sic continue versabamur inter nos et usquequo versati sumus.

Iuxta 2^m respondit: Scio dictum Ill.mum Episcopum esse oriundum ex Palatinatu Massoviae, et natum de legitimo matrimonio, ex catholicis et nobilibus parentibus, et esse aetatis annorum 51 incirca; et scio, quia sum vicinus ipsius et ex dicta vicinitate et praxi cum eo habita.

Iuxta 3^m respondit: Scio ipsum esse doctorem seu magistrum in Sacra Theologia, quia ipse fuit Praesbiter Societatis Iesu, in qua diu stetit et semper studiis incubuit, et ego vidi studere ipsum in Collegio Boltoviensi¹⁵, et postea rediit ad servitium Sacrae Regiae Maiestatis Suae.

Iuxta 4^m respondit: Scio ipsum esse Presbiterum et Episcopum, ex causa praedicta, quia versatus sum ut supra.

Iuxta 5 respondit: Nescio, quod sit astrictus aliquo impedimento, et si esset, scirem ex causa conversationis praedictae, ita quod possit mutari de Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisliensem.

Iuxta 6 respondit: Dictum Episcopum esse integritate vitae, moribus bonis, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita quod ad dictam Ecclesiam transferri posse videatur, et huiusmodi translationem profuturam fore dictae Ecclesiae Premisliensi eiusque gregi; et scio ex continua conversatione cum eo habita.

Iuxta 7^m respondit: Dictum Ill.mum D.num Episcopum Camenecensem esse solitum frequentare Sacraenta et Missam Sacram celebrare; et scio,

¹⁴ Sebastianus de Ujazd Dunin (†1586), notarius terrae Lanciensis ab a. 1556.

¹⁵ Agitur de collegio Pultoviensi (Pułtusk).

quia vidi hic Varsoviae.

Iuxta 8 respondit: Ipsum Episcopum fuisse et esse verum Catholicum et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum fuisse, imo fuisse semper timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem; et scio ut supra.

Iuxta 9 respondit: Esse etiam innocentia vitae, bonae famae et conversationis; et scio ut supra.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum nec bigamum, et si esset vel fuisset, scirem ex causa praedicta.

[46r] Iuxta 11^m respondit: Nec dictum Episcopum fuisse imputatum in Iudicio, vel extra, in aliquo contra vitam, mores et Fidem Catholicam, et si esset, scirem ex praedicta causa cognitionis de eo.

Iuxta 12 respondit: Tantum scire, quantum supra depositum, et dictum esse dignum non solam, ut supra deposui, sed maiores dignitates.

Iuxta 13 respondit: Habuisse Abbatiam et Episcopatum, in quibus resedisse, salvis certis temporibus Comitiorum, et in eis se exercuisse cum omni prudentia et doctrina, et ut supra scio.

Iuxta 14 respondit: Dicta beneficia nescire esse incompatibilia, sed in illis resedisse; et scio ex causa ut supra deposita.

Iuxta 15 respondit: Resedisse, ut supra deposui, excepto tempore Comitiorum et residentiae ad Aulam.

Iuxta 16 respondit: Nescire dictum Episcopum permisisse per haereticos detineri bona sua, et si permisisset, sciret, ex praedicta causa conversationis per tot temporis spatium, imo ipse est contrarius dictis haereticis; et scire ex praedicta causa.

Iuxta 17 respondit: Non habuisse nec habere familiaritatem cum dictis haereticis; et scio ut supra.

Iuxta 18 respondit: Non dedisse aliquod scandalum, nec circa fidem, nec circa mores, et si dedisset, scirem ex causa praedicta.

Iuxta 19 respondit: Fuisse et esse dictum Episcopum prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, et habere qualitates requisitas, ita quod reddit se aptum ad defensionem iurisdictionis dictae Ecclesiae, imo ad maiorem dignitatem; et scio ex praedicta causa et quia cognosco eius qualitates per conversationem, ut supra deposui in causa scientiae.

Octavus Testis super vita et moribus

Eisdem anno, inductione, mense, die, nativitate et pontificatu quibus supra, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Generosus D.nus **Sigismundus Kazanovscki**, Capitaneus Aptenhausensis, filius Martini de Casanovv in Palatinatu Sandomiriensi, aetatis suae annorum 60, testis inductus, cui reiterato iuramento de [46v] veritate dicenda, prout tactis etc. iuravit, dixit et depositum, prout infra, videlicet:

Iuxta primum respondit: Ego bene cognosco ab annis 20 dictum Ill.mum D.num Episcopum Camenecensem, quia insimul fuimus in servitiis Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae.

Iuxta 2^m respondit: Scio, quod sit oriundus ex Masovia et natus dictus Episcopus de legitimo matrimonio et de catholicis et nobilibus parentibus, aetatis suae annorum 53 vel 54 incirca; et scio, quia versatus sum cum illo ut supra.

Iuxta 3^m respondit: Nescio, quod dictus Episcopus sit doctor, sed bene scio ipsum Episcopum esse doctum, ex causis ut supra.

Iuxta 4^m respondit: Semper cognovisse sacerdotem dictum Episcopum, et Episcopum ab annis 13 incirca.

Iuxta 5 respondit: Eundem Episcopum non detineri aliquo impedimento, ut de Ecclesia Camenecensi ad Ecclesiam Premisiensem transmitti non possit; et scio ex praedicta causa ut supra deposita.

Iuxta 6 respondit: Esse dictum Episcopum integritate vitae, bonis moribus, pietate, prudentia et doctrina praeditum, ita ut merito videatur posse transferri ad dictam Ecclesiam, et translationem huiusmodi fore profuturam Ecclesiae Praemisiensi et eius gregi; et scio per cognitionem ut supra.

Iuxta 7 respondit: Ipsum Ill.mum D.num Adamum Episcopum Camenecensem esse solitum Sacraenta frequentare ac Missam celebrare, quia id vidi, tam in Masovia, quam hic in Varsavia.

Iuxta 8 respondit: Dictum Episcopum fuisse et esse verum Catholicum et in Fidei Catholicae puritate permansisse, nec ulla unquam haeresi suspectum fuisse, imo fuisse timoratae conscientiae, divini honoris et proximi salutis zelantem; et scio, quia ita audivi et vidi.

Iuxta 9 respondit: Ipsum esse innocentia vitae, bonae famae; et scio quia vidi ut supra.

Iuxta 10 respondit: Non fuisse coniugatum; et scio ut supra.

Iuxta 11 respondit: Non fuisse aliquid ei imputatum in Iudicio et extra de Fide Catholica et bonis moribus; et scio [ex] causa ut supra.

Iuxta 12 respondit: Tantum scire, quantum supra deposituit, et studuisse dictum Episcopum apud [47r] Patres Societatis Iesu a teneris annis, et habere, ut credo et scio, sufficientem scientiam, quae requiritur in simili Episcopo; et scio ex causa ut supra.

Iuxta 13 respondit: Habuisse dictum Episcopum Abbatiam Premetensem et Canonicatum Loviciensem, quam Abbatiam modo retinet, et in illis se exercuisse cum doctrina et prudentia et regimine ut decet Episcopos; et scio ex causa superius dicta.

Iuxta 14 respondit: Tantum scire, quantum supra deposituit.

Iuxta 15 respondit: Ipsum resedisce certis temporibus in eius Ecclesia, certis vero non, scilicet tempore Comitiorum, incursionis Tartarorum et residentiae ad Aulam; et scio ut supra.

Iuxta 16 respondit: Nescire fecisse ipsum retinere bona sua per haereti-

cos, quia est illis contrarius; et scio ex causa superius dicta.

Iuxta 17 respondit: Nec habuisse familiam haereticam, nec familiaritatem cum illis, quia illos persequitur; et scio ut supra.

Iuxta 18 respondit: Nec dedisse aliquod scandalum circa fidem et mores, et id ut supra scio, quia versatus sum cum illo.

Iuxta 19 respondit: Esse dictum Episcopum prudentem, maturi consilii et vitae exemplaris, et habere alias qualitates ad defensionem iurisdictionis Ecclesiae Premisiensis, ita ut ad illam de Ecclesia Camenecensi transferri possit; et scio per conversationem diu cum eo habitam in causa scientiae.

Nonus Testis super statu Ecclesiae

Eisdem anno, mense, indictione, die et pontificatu quibus supra, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, adm. Rev.dus D.nus **Zaccharias Szyski**, filius Melchioris, ex districtu Premisiensi et Palatinatu Russiae, aetatis suae annorum 26, testis inductus, cui reiterato iuramento de [47v] veritate dicenda, prout tactis etc. iuravit et dixit et depositum prout infra, videlicet super interrogatoriis statum Ecclesiae Premisiensis concernentibus, omnibus aliis, super quibus fecerunt satis supradicti testes, examinatis pro veritate, ut supra, et primo:

Iuxta primum interrogatus respondit: Civitas Premisiensis est sita in Provincia Russiae, prope flumen Sanum, est Civitas ampla et numerus animarum Catholicorum Latinorum est trium millium incirca, et subiacet domino in temporalibus Ser.mi Regis Poloniae.

Iuxta 2^m respondit: Adesse in dicta Civitate Cathedralem Ecclesiam sub invocatione Sancti Ioannis Baptista, muris constructam et satis amplam, nec indigere aliqua reparatione nisi ordinaria; et scio, quia permansi in dicta Civitate per sex menses, iam sunt duo anni, et pluries fui in dictis duobus annis, cum mea patria distet tantum a dicta Civitate per septem milliaria.

Iuxta 3 respondit: Adesse Sacrarium in dicta Cathedrali Ecclesia sacra suppellecili sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorum, Organum, Coemiterium et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria; et scio, quia vidi ut supra.

Iuxta 4 respondit: Adesse etiam reliquias Sanctorum decenter servatas in reliquiariis argenteis; et scio, quia saepius vidi.

Iuxta 5 respondit: Adesse quoque dignitates, videlicet Decanatum, Praeposituram, Cantoriam, Archidiaconatum et Custodiam, et post pontificalem est Decanatus. Adesse quoque Canonicos. Sunt etiam Vicarii Canonicorum, qui serviunt ad canendum. Sunt Altaristae et Mansionarii, qui semper canunt Officium Beatae Mariae Virginis et Missam; et scio, quia fui et vidi ut supra.

Iuxta 6 respondit: Adesse domum prope Ecclesiam Cathedralem pro habitatione dicti [48r] Episcopi et Canonicorum, nec indigere reparatione aliqua nisi ordinaria; et scio ex causa praedicta.

Iuxta 7 respondit: Adhuc non esse Seminarium puerorum, sed esse Scholam Parrochiale pro instruendis pueris, et esse Monasterium Monialium sub regimine Rev.dorum Fratrum Ordinis Praedicatorum. Adesse etiam residentiam Patrum Societatis Iesu, Monasterium Fratrum Ordinis Praedicatorum, Monasterium Sancti Francisci Conventualium et Discalceatorum, et Hospitale, et unam Confraternitatem Ss.mi Corporis Christi laicorum in Ecclesia Cathedrali; et scio, quia vidi ut supra.

Iuxta 8 respondit: Tantum scire, quantum supra deposituit.

Iuxta 9 respondit: Curam animarum exerceri in Ecclesia Cathedrali, quae cura est penes ipsos Vicarios, et sunt quoque Moniales Sancti Benedicti versus flumen Sanum, quod modo construitur; nec ibi adsunt aliae Ecclesiae Parrochiales; et solum in Cathedrali est fons baptismalis; et scio ex causa qua supra.

Iuxta 10 respondit: Dioecesim Premisiensem esse milliarium Polonorum per longitudinem 40, et continere in se oppida et loca, et praesertim Jaroslaviam, in quo oppido est Ecclesia Collegiata sub regimine Ill.mae Ducsoniae Ostrogoviae¹⁶; et scio ut supra, quia fui et vidi.

Iuxta 11 respondit: Redditus dictae mensae episcopalnis temporibus calamitatis possunt esse octo mille [sic] floreni incirca, tempore vero felici possunt esse 12 mille [sic] floreni incirca, nec scio esse pensione gravata cum reliquis; scio, quia fui et vidi, ut supra deposui.

Iuxta 12 respondit: Ecclesiam Premisiensem vacare seu vacaturam esse per translationem ad Episcopatum Luceoriensem Ill.mi et Rev.mi D.ni Achatii illius Episcopi; et scio, [48v] quia ego ipse Episcopo Premisiensi inservivi in causa scientiae.

Et ita pro veritate deposui ego, Zaccharias Novvoskiscki, manu propria.

[Decimus Testis super statu Ecclesiae]

Eisdem anno, inductione, mense, die et pontificatu quibus supra, pro eodem, contra eosdem, fuit ubi supra et per quem supra, Venerabilis **Adamus Kominiescki**, clericus notarius, filius bonae memoriae Nicolai de Dioecesi Cracoviensi, aetatis suaे annorum 37 incirca, testis inductus, cui pariter reiterato iuramento de veritate dicenda, super interrogatoriis concernentibus statum Ecclesiae Premisiensis omissis aliis, super quibus fuerunt satis super examinati alii testes, prout tactis etc. iuravit, dixit et depositus pro veritate prout infra videlicet, et primo:

¹⁶ Anna ex stirpe Ostrogiorum (Ostrogski) Chodkiewicz (1600-1654), filia Alexandri Ostrogski (†1603), heres magnae fortunae, praeter alia possidebat Jaroslaviam (Jarosław), ab a. 1620 uxor Ioannis Caroli Chodkiewicz (†1621).

Iuxta primum respondit: Ecclesia Premisliensis sive Civitas Premisliensis est sita in partibus Russiae, est ampla per triginta millaria, et nescire numerum animarum, qui est infinitus, et subiacet in temporalibus dominio Ser.mi Regis Poloniae, et scire eo, quia fuit in dicta Civitate per decem annos continuos ad servitium ipsius Ecclesiae Premisliensis, scilicet ab anno 1607 usque ad 1616.

Iuxta 2 respondit: In Civitate Premisliensi esse Ecclesiam Cathedralem sub invocatione Sancti Ioannis Baptistae, satis pulchrae structurae, satis capacem et amplitudinis, et non indigere aliqua reparatione nisi ordinaria; et scio, quia fui et vidi ut supra.

Iuxta 3 respondit: In dicta Ecclesia adesse Sacrarium sacris suppellectilibus sufficienter ornatum, Campanile cum campanis, Chorum, Organum, Coemiterium et alia ad Ecclesiam Cathedralem necessaria et requisita; et scio, quia fui et vidi ut supra.

Iuxta 4 respondit: Adesse reliquias Sanctorum, quorum numerum nescire, et decenter [49r] asservantur; et scio ex praedicta causa ut supra, quia fui et vidi.

Iuxta 5 respondit: Decanatum esse primam dignitatem post pontificalem. Adesse quoque alias dignitates: Praeposituram, Archidiaconatum, Custodiam, Canonicatus Vicarios curam habentes animarum, et suo tempore orant, seu et diligenter exercetur cultus divinus. Sunt etiam sex mansionarii. Et scio ex causa praedicta.

Iuxta 6 respondit: Adesse prope dictam Ecclesiam Cathedralem domum pro habitatione Episcopi et Canonicorum, nec indigere illo tempore reparatione; et scio ut supra.

Iuxta 7 respondit: Non fuisse Seminarium tunc temporis, modo adesse Monasterium Patrum Sancti Francisci Conventualium et Monialium Sanctae Catherinae, vulgo nuncupatarum Sancti Dominici, et adesse Monasterium Patrum Sancti Dominici Ordinis Praedicatorum; et scio ut supra.

Iuxta 8 respondit: Tantum scire, quantum supra depositum, et adesse Confraternitatem Ss.mi Corporis Christi laicorum et Hospitale Ecclesiae Sancti Spiritus, et scire causa qua supra.

Iuxta 9 respondit: Exerceri curam animarum in dicta Ecclesia Cathedrali per Vicarios, nec esse alias Ecclesias Parrochiales, et ibi adest fons baptismalis; et scio ut supra.

Iuxta 10 respondit: Dioecesim Premisliensem esse amplam et nescio quot oppida in se contineat, reliqua scire ut supra.

Iuxta 11 respondit: Redditus mensae episcopalis possunt esse florenorum 12 millia et plus et minus; et scio ut supra.

Iuxta 12 respondit: Ecclesiam vacare seu vacaturam esse per translatiōnē Ill.mi et Rev.mi D.ni Achatii Grochoski de dicta Ecclesia Premisliensi ad Ecclesiam Luceoriensem in causa scientiae.

Et ita pro veritate deposui ego, Adamus Komoniowski, manu propria.

[Iuramentum]

Eisdem anno, indictione, mense, pontificatu quibus supra, die vero decima quinta. Praesens personaliter existens Ill.mus et Rev.mus D.nus Adamus Novvodrovvski, Episcopus [49v] Camenecensis, Abbas Premetensis, coram Ill.mo et Rev.mo D.no Antonio Sancta Crucio, Archiepiscopo Seleuciensi et in hoc amplissimo Poloniae Regno cum facultatibus Legati de latere Nuntio Apostolico, meque Notario Publico et Cancellario infrascripto, et stante processu ut supra fabricato, prout etiam institit se admitti ad praestationem iuramenti professionis fidei, prout dictus Ill.mus D.nus Nuntius Apostolicus eundem Ill.mum D.num Episcopum ad praestationem iuramenti professionis fidei admisit, et ideo genuflexus dictus Ill.mus D.nus Episcopus coram dicto Ill.mo et Rev.mo D.no Nuntio Apostolico in eius manibus solemniter fidei professionem emisit, iuxta Constitutionem felicis recordationis Pii Papae Quarti, et ubi proprium nomen est expressum. Illud dictus Ill.mus D.nus Episcopus sua propria manu scripsit, praedictamque fidei professionem praedictus D.nus Nuntius recepit et admisit, tenoris videlicet:

^(b)-Ego, Adamus Novvodrovvski, Episcopus Camenecensis, Abbas Premetensis, firma fide credo et profiteor omnia et singula, quae continentur in symbolo fidei, quo Sancta Romana Ecclesia utitur, videlicet: *Sequitur professio fidei eiusdem tenoris ac apud Biliński ANP XXIV/1, p. 371-372.*